GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ
GERÊNCIA DE ANÁLISES E OPERAÇÕES CONTÁBEIS - SEFAZ/SAF/DICOP/GERAC

Oficio CIRCULAR nº 05/2024 - SEFAZ/SAF/DICOP/GERAC

Salvador/BA, 04 de abril de 2024.

Assunto: ALTERAÇÃO DA IN CREDENCIAMENTO DE USUÁRIO FIPLAN E

SEUS ANEXOS

Prezados Diretores,

Com o objetivo de adequar os perfis de acesso ao Fiplan, informamos que estão

disponíveis no site da Sefaz a alteração da Instrução Normativa Conjunta SAF/Sefaz,
SPF/Sefaz e APG/Seplan nº 001/ 2022, assim como as novas versões dos seguintes anexos:

. Relação de Perfis
. Termo de Responsabilidade
. Formulário Credenciamento da área financeira
. Formulário Acesso temporário.

Como novidade, visando auxiliar o preenchimento do Formulário Credenciamento

da área financeira, disponibilizamos também um documento com as orientações para
preenchimento adequado de cada campo.

A Instrução Normativa está em vigor a partir da data de sua publicação, devendo

os novos formulários ser de uso imediato. Considerando as necessidades de adequação às
alterações, atenderemos às solicitações nos modelos anteriores até 12/04/2024.

Na relação de perfis existem mudanças significativas as quais devem estar

atentos, a exemplo da exclusão do perfil de LIB – Liberador para Pagamento, sendo que suas
funcionalidades estão incluídas no Perfil Gestor da Unidade Gestora – UG. Outra alteração que
merece atenção é a extinção dos perfis de Técnico e Gestor de UO.

Desta forma, solicitamos às unidades atenção para os novos procedimentos,

assim como às informações contidas no Ofício Circular DICOP 02/2024, tramitado através do
Sistema SEI n° 013.1341.2024.0003859-45, no sentindo de evitar impedimentos de acesso ao

Ofício 00087133692         SEI 013.1341.2024.0017131-64 / pg. 1

Fiplan e garantir o pleno funcionamento da execução orçamentária financeira e contábil dos
órgãos e entidades.

Atenciosamente,

TERESA CRISTINA VILELA HINAIN
Gerência de Análises e Operações Contábeis
Coordenadora

De acordo,

AILTON DE OLIVEIRA SOUSA
Diretoria da Contabilidade Aplicada ao Setor Público - DICOP
Diretor, em exercício

Documento assinado eletronicamente por Teresa Cristina Vilela Hinain , Coordenador III, em
04/04/2024, às 11:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Documento assinado eletronicamente por AILTON DE OLIVEIRA SOUSA , Auditor Fiscal, em
04/04/2024, às 13:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00087133692
e o código CRC 315EEAF4.

Referência: Processo nº 013.1341.2024.0017131-64 SEI nº 00087133692

Ofício 00087133692         SEI 013.1341.2024.0017131-64 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00087133692&crc=315EEAF4

	Ofício 00087133692